
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 
C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 

Via Stretto Antico, 29 - 88100 Catanzaro (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it  PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 
Agli atti d’Esame 

Al sito web 

 

 
OGGETTO: Costituzione della Commissione dell’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di 
istruzione anno scolastico 2022/2023 -I.C. Casalinuovo di Catanzaro 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze del primo ciclo ed esami di Stato; 
VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n. 741 relativo all’Esame di Stato conclusivo 
del primo ciclo di Istruzione; 
VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n. 742 relativo al modello nazionale di 
certificazione delle competenze al termine del primo ciclo di istruzione; 
VISTO l’articolo 1, comma 504 della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

 VISTA la nota 4155 del 07/02/2023; 

TENUTO CONTO che i suddetti decreti ministeriali disciplinano in modo organico l’Esame di Stato 
conclusivo del primo ciclo di istruzione e le operazioni ad esso connesse e la Certificazione delle 
competenze; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 892 del 17 gennaio 2018 che ha fornito il documento di 
orientamento per la redazione delle tracce della prova scritta di italiano per l’Esame di Stato 
conclusivo del primo ciclo di istruzione; 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”, testo successivamente modificato con il Decreto legislativo 13 aprile 
2017 n. 66; 
VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico”; 
VISTA la Nota MIUR 10 ottobre 2017, prot. n. 1865 relativa alle “Indicazioni in merito a valutazione, 
certificazione delle competenze, ed esame di Stato nelle scuole del primo ciclo di istruzione”; 
VISTA la Nota MIUR 9 maggio 2018, prot. n. 7885 “esame di stato conclusivo del primo ciclo di 
istruzione. Chiarimenti” fatta eccezione per le parti relative alle modalità di svolgimento delle prove 
d’esame degli alunni con bisogni educativi speciali; 
VISTA la Nota MIUR 4 aprile 2019, prot. n. 5729 “Alunni con bisogni educativi speciali. Chiarimenti”; 
TUTTO ciò premesso, 

 

DECRETA

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0004195/U del 11/06/2023 09:09

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

mailto:czic86000n@istruzione.it
mailto:czic86000n@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 
C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 

Via Stretto Antico, 29 - 88100 Catanzaro (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it  PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

1) di costituire la Commissione ai fini dello svolgimento della sessione ordinaria di 
esame, per l’acquisizione del titolo relativo al primo ciclo di istruzione per l’a.s. 
2022/2023: 

 

COMMISSIONE ESAMI 
 

N° COGNOME e NOME COMPITI 

1 
Riccio Maria Presidente 

2 
Amoroso Morena Docente/Commissario 

3 Armani Monica 
Docente/Commissario 

4 Baldo Paola 
Docente/Commissario 

5 Caserta Maria 
Docente/Commissario 

6 Catanzaro Mariangela 
Docente/Commissario 

7 Costantino Giovanna 
Docente/Commissario 

8 Cristofaro Michele 
Docente/Commissario 

9 Di Lorenzo Maria Cristina 
Docente/Commissario 

10 Fratto Angela 
Docente/Commissario 

11 Galati Anna Maria 
Docente/Commissario 

12 Giampà Ilenia 
Docente/Commissario 

13 Gullì Vincenzo 
Docente/Commissario 

14 Juli Anna 
Docente/Commissario 

15 Lomanno Vanessa 
Docente/Commissario 

16 Marani Simona 
Docente/Commissario 

17 Merante Desirè 
Docente/Commissario 

18 Mirabelli Daniela 
Docente/Commissario 

19 

Mottola Di Amato 
Mariangelica 

Docente/Commissario 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0004195/U del 11/06/2023 09:09

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

mailto:czic86000n@istruzione.it
mailto:czic86000n@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 
C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 

Via Stretto Antico, 29 - 88100 Catanzaro (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it  PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

20 Nicotera Elena 
Docente/Commissario 

21 Pagliaro Teresa 
Docente/Commissario 

22 Persampieri Graziella 
Docente/Commissario 

23 Potente Fabio 
Docente/Commissario 

24 Procopio Roberto 
Docente/Commissario 

25 Procopio Patrizia 
Docente/Commissario 

27 Mirarchi Maria Elena 
Docente/Commissario 

28 Russo Vittoria 
Docente/Commissario 

29 Sacco Barbara 
Docente/Commissario 

30 Scalzo Paola 
Docente/Commissario 

31 Scarfone Bruno 
Docente/Commissario 

32 Stranieri Pamela 
Docente/Commissario 

33 Tropea Antonio 
Docente/Commissario 

  
 

 

2) di notificare il presente atto ai componenti della commissione. 
 

La Commissione si articolerà in sottocommissioni, una per ogni classe terza. Ciascuna 
sottocommissione sarà coordinata da un docente coordinatore, che sarà individuato 
all’interno della Commissione in sede di riunione plenaria. 
Avverso il presente provvedimento, sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente 
ordinamento. 

 
Catanzaro, 11/06/2023      

La Dirigente Scolastica 

 (Prof.ssa Maria Riccio) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art 3 c.2D. Lgsn. 39/93 

   

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0004195/U del 11/06/2023 09:09

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

mailto:czic86000n@istruzione.it
mailto:czic86000n@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 
C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 

Via Stretto Antico, 29 - 88100 Catanzaro (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it  PEC: czic86000n@pec.istruzione.it 
Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0004195/U del 11/06/2023 09:09

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

mailto:czic86000n@istruzione.it
mailto:czic86000n@pec.istruzione.it

